
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2819 

6 septembrie 2019 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de miercuri, 11 septembrie 2019 
 
 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
D I S P U N E 

 
 
Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică 
extraordinară pentru ziua de miercuri, 11 septembrie 2019, ora 10,00, care va avea 
loc în sala Regele Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
Art. 2.Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor 
locali prin intermediul poștei electronice. 
 
Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele 
prevăzute de lege, se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad.  
 
Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 
 

P R I M A R 
Călin BIBARȚ 

 
 
 
 
 
 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 11 09 2019 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod: PMA-S4-15     

Contrasemnează  pentru legalitate 
p. SECRETAR   GENERAL 

Sorin CONTRAȘ                                                     
 





Anexa la Dispoziția nr. 2819/2019 
a Primarului Municipiului Arad 

 
P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 din data de miercuri, 11 septembrie 2019, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  

cu nr. 68548 din 06.09.2019 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 420/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în Arad, Piaţa Catedralei, nr.1, 

etaj III, corp A - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 426/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentelor nr. 2, 3, 4, 6A, 6B, 6D, 7 şi 8 situate în Arad, 

B-dul Revoluţiei, nr. 98 - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 428/2019 privind rectificarea suprafeței de teren situate în 

Municipiul Arad, str. Mihail Kogălniceanu nr. 12 - înscris în CF nr. 333511 Arad - 

iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 431/2019 privind rectificarea suprafeţei de teren situat în 

Municipiul Arad, Str. Grigore Alexandrescu, nr. 13 - înscris în CF nr. 312713 Arad  - 

iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 432/2019 cu privire la acceptarea radierii dreptului de 

servitute de trecere asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Podului nr. 5, 

aflat în proprietatea personală a unei persoane fizice - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 433/2019 cu privire la acceptarea radierii dreptului de 

servitute de trecere asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Porumbaculu 

nr. 24, aflat în proprietatea personală a unei persoane fizice - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 437/2019 privind aprobarea unui schimb de imobile și 

însușirea raportului de evaluare a proprietății imobiliare identificate în CF 311932 

Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 442/2019 privind aprobarea protocolului de colaborare 

încheiat între Municipiul Arad și S.C. UTA S.A. în vederea achiziționării construcției – 

Creșă UTA, imobil situat în municipiul Arad, str. Poetului nr. 1C - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 421/2019 privind aprobarea modificării statului de funcții al 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad- iniţiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 440/2019 privind modificarea statului de funcții al aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 441/2019 privind modificarea organigramei și a statului de 

funcţii al Serviciului public de interes local Direcţia de Asistenţă Socială Arad de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 436/2019 privind interzicerea activităţii de cerșetorie pe raza 

administrativ-teritorială a municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 422/2019 cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate  

pentru   obiectivul de investiție „Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu – str. Ioan 

Alexandru” – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 435/2019 privind aprobarea documentației tehnico – 

economice și a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de investiție  SF 

„Canalizare menajeră strada Ghica Vodă și strada Șelimbar, Municipiul Arad” - 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 423/2019 cu privire la aprobarea Documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiție „Reabilitare și modernizare 

instalații și echipamente de filtrare, tratare, încălzire și recirculare a apei din bazinele 

de înot ștrand adulți și ștrand copii” Ștrand Neptun Arad – Lot 1” – iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 424/2019 cu privire la aprobarea Documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiție „Modernizare zone de acces în 



zona de agrement Ștrand Neptun Arad - Lot 2” – iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 446/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 123/2019 și de aprobare a Actului adițional nr. 9 la contractul de 

delegare a serviciului de transport public local prin concesiune nr. 14685/10.03.2014 

- iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 445/2019 privind modificarea Hotărârii nr. 145/2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de 

învățământ de stat si particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 

2019-2020- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 444/2019 privind exercitarea dreptului de preemțiune pentru 

preluarea cu titlu gratuit a acțiunilor deținute de către SC Compania de Transport 

Public Arad SA  în cadrul companiei - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 429/2019 privind aprobarea unor măsuri pentru 

implementarea proiectului „Termoficare în Arad – Reabilitarea rețelei de transport și 

distribuție a energiei termice și transformarea Punctului Termic din cartierul Aradul 

Nou” - iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 434/2019 privind mandatarea reprezentaților Consiliului Local 

al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA pentru desemnarea membrilor consiliului de administrație - 

iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 443/2019 privind revocarea reprezentanților Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în adunările generale la SC CET Arad SA, 

SC CET Hidrocarburi SA Arad și SC Compania de Apă Arad SA - iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 430/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 438/2019 privind repartizarea excedentului bugetar al 

municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 439/2019 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

26. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 1 august 2019 (ordinară) și 7 august 2019 

(extraordinară). 

27. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad,  

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

         
 


